
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

65 04/10/2022 5 0

Oggetto: 

Intervento n. 49 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, gia' n. 93 dell'Allegato 1all'AdP del 
12.11.2010, denominato: "Risanamento idrogeologico aree in frana, Via del Mare - Rione San 
Giovanni" nel Comune di Torre Orsaia (SA) - CUP:F22J11000220003. Presa d'atto perizia di 
variante in corso d'opera.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a) che al n° 93 dell’elenco allegato 1 all’Accordo di Programma (n°49 nell’allegato alla Delibera CIPE n. 8/2012)

figura l’intervento denominato “Risanamento idrogeologico aree in frana, Via del Mare – Rione San Giovanni
nel Comune di Torre Orsaia (SA)”, importo € 9.500.000,00, Ente proponente: Comune di Torre Orsaia (SA);

b) che con Decreto n. 50 del 26/07/2012 il Commissario Straordinario Delegato ex DPCM del 21/01/2011, ha
nominato il geom. Carlo Cobucci, Responsabile Unico del Procedimento;

c) che con Decreto n. 52 del 02/08/2012, del Commissario Straordinario è stato approvato il progetto preliminare
dell’intervento in parola;

d) che  con  Ordinanza  n.  6  dell’11/02/2014  (pubblicata  sul  BURC  n.  13  del  24/02/2014)  il  Commissario
Straordinario ha, tra l’altro:

1. individuato il Comune di Torre Orsaia (SA) quale soggetto Attuatore dell'intervento suddetto; 
2. stabilito che il primo acconto, pari al 2,0% dell'importo dei lavori, può essere liquidato all'approvazione del

progetto da porre a base di gara;
3. stabilito  che  il  secondo  acconto,  pari  al  20%  della  somma  spettante,  può  essere  liquidato  dopo  la

consegna dei lavori;
4.  stabilito che ulteriori  acconti  possono essere liquidati  in  corrispondenza dell'emissione dei SAL, il  cui

importo complessivo, non può superare l'85% della somma spettante;
5. stabilito che il saldo può essere liquidato ad avvenuta emissione del certificato di collaudo;

e) che con Decreto n.  30 del  23/03/2015 (pubblicato sul  BURC n.  22 del  07/04/2015) il  Coordinatore della
Struttura a Supporto del Commissario Straordinario Delegato ha erogato al Comune di Torre Orsaia la somma
di € 38.838,70 per spese di indagini e consulenza scientifica;

f) che con Decreto n.  67 del  04/09/2015 (pubblicato sul  BURC n.  56 del  21/09/2015) il  Coordinatore della
Struttura a Supporto del Commissario Straordinario Delegato ha erogato al Comune di Torre Orsaia la somma
di € 83.362,90 quale primo acconto pari al 2,0% dell'importo dei lavori;

g) che con Decreto n. 37 del 19/12/2017 (pubblicato sul BURC n. 10 del 5/2/2018) del Coordinatore di Struttura è
stato erogato al Comune di Torre Orsaia (SA) l’importo di € 900.000,00 quale anticipo sul secondo acconto di
€ 1.682.501,67 (pari al 20 % della somma spettante);

h) che con Decreto n. 31 del 6/9/2018 (pubblicato sul BURC n. 10 del 5/2/2018) del Coordinatore di Struttura è
stato erogato al Comune di Torre Orsaia (SA) l’importo di € 782.501,67 quale saldo sul secondo acconto di €
1.682.501,67

i) che con Decreto Dirigenziale n. 648 del  18/12/2018 si  è provveduto ad ammettere a finanziamento sulle
risorse del POR Campania FESR 2014/2020 - Obiettivo Operativo 5.1 – “Riduzione del rischio idrogeologico e
di erosione costiera”   Azione 5.1.1 - Interventi  di  messa in  sicurezza e per l’aumento della resilienza dei
territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera –  l'operazione denominata “Risanamento
idrogeologico aree in frana, Via del Mare Rione San Giovanni” CUP: F22J11000220003 – - con beneficiario il
Comune di Torre Orsaia (SA) per un importo di € 8.504.159,65

j) che,  in  attuazione  del  richiamato  Decreto  Dirigenziale  n.  648  del  18/12/2018,  è  stata  sottoscritta  la
Convenzione prot. reg. n. 194307 del 26/03/2019, per l’importo di € 8.504.159,65 che regola i rapporti tra il
ROS e  il  Beneficiario  per  la  gestione  dell’operazione  “Risanamento  idrogeologico  del  Centro  Storico  nel
comune di Auletta” a valere sulle risorse del POR FESR Campania 2014/2020 O.S. 5.1 – Azione 5.1.1;

k) che con Decreto n. 50 del 21/12/2018 del Coordinatore di Struttura è stato erogato al Comune di Torre Orsaia
(SA) l’importo di € 1.287.769,78 quale quarto acconto;

l) che con Decreto n. 63 del 18/07/2019 del Coordinatore di Struttura è stato erogato al Comune di Torre Orsaia
(SA) l’importo di € 708.062,38 quale quinto acconto;

m) che con Decreto n. 76 del 28/10/2019 del Coordinatore di Struttura è stato erogato al Comune di Torre Orsaia
(SA) l’importo di € 1.228.203,28 quale sesto acconto;

n) che con Decreto n. 15 del 20/20/2020 del Coordinatore di Struttura è stato erogato al Comune di Torre Orsaia
(SA) l’importo di € 668.225,72 quale settimo acconto;

o) che con Decreto n. 37 del 08/06/2020 del Coordinatore di Struttura è stato erogato al Comune di Torre Orsaia
(SA) l’importo di € 1.682.501,67 quale ottavo acconto;



RILEVATO CHE
a. il costo ammissibile, per l’intervento in oggetto, a valere sulle risorse del POR FESR Campania 2014/2020 è

pari ad € 8.504.159,65; 
b. alla data del presente decreto, la somma complessiva liquidata con i Decreti  nn. 30 del 23/03/2015, 67 del

01/09/15,  37 del  19/12/17,  31 del  06/09/18,  50 del  21/12/18,  63 del  18/07/19,  76 del  28/10/19  e  15 del
20/2/2020 e 37 del 08/06/2020 è pari ad € 7.379.466,10;

c. il  RUP con nota prot.  n.  6827 del  26/10/2017,  acquisita  al  protocollo della  Struttura di  Coordinamento n.
2017.0723480 del  03/11/2017,  ha richiesto il  secondo acconto pari  al  20% della  somma spettante,  ed ha
trasmesso: − la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 16/10/2017 di approvazione del progetto esecutivo
redatto dall'impresa aggiudicataria dei lavori (Co GEN Costruzioni Generali s.n.c.); − il verbale di consegna
lavori in data 23/10/2017; 

d. il quadro economico riepilogativo rimodulato in seguito alle risultanze di gara riporta le seguenti voci:
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST GARA

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta € 5.029.011,12

Oneri per la sicurezza € 285.690,31

Importo spese progettazione esecutiva al netto del ribasso d'asta € 81.579,99

Importo di aggiudicazione (al netto di c. cassa ed i.v.a come per legge) € 5.396.281,42 

D1 - Rilievi, accertamenti e indagini (indagini materiche, geofisiche e relazione geologica) € 52.229,66 

D2 - Acquisizione Aree o immobili + spese € 161.263,10 

D3 - Imprevisti e lavori in economia 5,00% € 305.504,01 

D4 - Spese per attività di consulenza, tecnico amministrative e di supporto al responsabile 
del procedimento

€ 79.341,00 

D5 - Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche
relative  alla  progettazione definitiva,  alle  necessarie  attività  preliminari,  al  coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità,
l’importo  relativo  all’incentivo  di  cui  all’articolo  92,  comma  5,  del  codice,  nella  misura
corrispondente alle effettive prestazioni che dovranno essere svolte dal personale interno

€ 371.446,64 

D6 - Spese Commissioni giudicatrici (lavori + servizi) € 35.000,00 

D7 - Spese per pubblicità gara e GURI € 4.000,00 

D8  -  Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche  tecniche  previste  dal
capitolato  speciale  d'appalto,  collaudo  tecnico  amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri
eventuali collaudi specialistici, spese ANAC, stampe, contributo LR 9/83, assicurazione RUP
e progettisti interni, ....

€ 316.437,41 

D9 Rimborso oneri di discarica ai sensi della Delibera G.R. n. 508 del 04/10/2011 € 65.434,43 

D10 - Accantonamento per transazioni e accordi bonari (art.
12 DPR 207/2010)

3,00% € 183.302,40 

D11 - I.V.A. ed eventuali altre imposte (contributi Casse) € 1.442.268,38 

D12 - Spese di funzionamento della Struttura 
Commissariale:

1,50% € 91.651,20 

D) Totale Somme a disposizione della stazione appaltante€ 3.107.878,23 

Importo Complessivo del Progetto Esecutivo = A) + B) + D) = € 8.504.159,65 

CONSIDERATO:
a. che, il  beneficiario, Comune di Torre Orsaia (SA), con nota prot 5369 del 22.09.2022, trasmette perizia di

variante approvata con DGC n. 28 del 28/03/2019 e costituita dai seguenti elaborati amministrativi e tecnici:
- atto  di  sottomissione  e  verbale  concordamento  nuovi  prezzi,  relazione  tecnica  di  variante,  quadro

economico  riepilogativo,  elaborati  grafici,  computo  metrico  estimativo  di  variante,  computo  metrico
estimativo delle migliorie, quadro comparativo di progetto, quadro comparativo migliorie;

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta e degli 
oneri di sicurezza € 5 083 101,52

Oneri per la sicurezza  €   285 690,31



Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta € 5 368 791,83

Importo spese progettazione esecutiva al netto del ribasso d'asta € 81 579,99

A Importo netto dei lavori compreso Oneri sicurezza  e spese progettazione 
esecutiva (al netto di Cassa ed IVA come per legge) € 5 450 371,82

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 Rilievi, accertamenti e indagini (indagini mater., geofisiche e relazione geologica) € 52 229,66

b.2 Acquisizione aree  o immobili + spese € 161 263,10

b.3 Imprevisti e lavori in economia 4,02% € 248 204,32

b.4 Spese per attività di consulenza, tecnico amministrativo e di supporto al RUP € 79 341,00

b.5

Spese di cui agli articoli 90,comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche
relative alla progettazione definitiva, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo
92, comma5, del codice, nella misura corrispondente alle effettive prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale interno € 372 542,93

b.6 Spese commissioni giudicatrici (lavori + servizi) € 35 000,00

b.7 Spese per pubblicità, gara e GURI € 4 000,00

b.8

Spese per accertamenti di laboratori o e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici, spese ANAC, stampe, contributo LR 9/83, 
assicurazione RUP e progettisti interni, .... € 316 437,41

b.9 Rimborso oneri di discarica ai sensi della Delibera G.R. n. 508 del 04/10/2011 € 65 434,43

b.10
Accantonamento  per  transazioni  e  accordi  bonari
(art. 12
DPR 207/2010) 3% € 185 181,76

b.11 I.V.A. ed eventuali altre imposte (contributi Casse) € € 1 441 562,34

b.12 Spese di funzionamento della Struttura Commissariale 1,5% € 92 590,88

Totale B) Somme a disposizione della stazione appaltante € 3 053 787,83

Importo Complessivo del Progetto di Variante = A) + B) € 8 504 159,65

b. che la variante in corso d’opera comporta un aumento di spesa rispetto all’importo contrattuale pari ad €
54.090,40 che trovano copertura alla voce imprevisti del quadro economico rimodulato;

c. che dalla relazione tecnica allegata emerge quanto segue:

- Nel corso di esecuzione di alcuni pozzi, in particolare pozzi PZ6 e PZ7 è stato necessario utilizzare
lamierino in  acciaio  quale controcamicia  a  perdere  in  quanto  l’effetto  di  cavità  non consentiva
l’esecuzione dei pali di coronamento così come previsto in progetto;

- Sulla paratia P2, per effetto di smottamenti non previsti, è stato necessario ampliare notevolmente
l’area di scavo al fine di consentire adeguate condizioni di sicurezza;

d. che  sussistono  le  condizioni  per  poter  prendere  atto  della  variante  progettuale,  in  quanto  dovuta  a
circostanze impreviste ed imprevedibili,  ai sensi del Dlgs 50/2016 art. 106 comma 1 lett. c ed art. 149
comma 2;

RITENUTO:

a. di poter prendere atto della perizia di variante approvata con DGC n. 28 del 28/03/2019;
b. di  dover  precisare che si  darà  luogo alla  liquidazione dei  successivi  acconti  all’avvenuto  inserimento  nel

sistema di  monitoraggio regionale SURF,  da parte del  beneficiario,  delle  rendicontazioni  delle  spese già
sostenute a valere sulle risorse erogate con gli acconti già ricevuti;

c. di  dover dare atto, ai sensi della DGR n. 548 del 10/11/2015,  che i controlli di I livello sono svolti nella fase di
certificazione  della  spesa  e  pertanto  solo  in  fase  di  rendicontazione  complessiva  dell’intervento,  sarà
possibile  definire  in  dettaglio  l’esatta  entità  delle  spese  considerate  ammissibili  e  che,  in  caso  di  esito
negativo  di  tale  controllo,  l’Amministrazione  Regionale  potrà  procedere  al  recupero  delle  somme
indebitamente erogate o all’applicazione dei tagli finanziari previsti dalla nota COCOF; 

d. di  dover  dare atto che il  cofinanziamento  F.E.S.R.,  in  virtù  della  decisione Comunitaria  n.  C (2015)8578
dell’01.12.2015, è riferito per il 75% alla quota di cofinanziamento della U.E.;



Il Coordinatore della Struttura
Direttore Generale

per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema
- Dott. Geol. Michele PALMIERI -

e. di dover precisare che il presente atto non rientra nelle casistiche di applicazione degli obblighi di pubblicità e
trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del D.L. 33/2013

VISTO:
- il D.Lgs. n. 152/2006;
- il D.Lgs. n. 163/2006;
- l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il  Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e la Regione Campania;
- il DPCM del 21 gennaio 2011; 
- la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 maggio 2012;
- l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto

2014;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
- il decreto dirigenziale n. 648 del 18/12/2018;
- Convenzione prot. reg. n. 194307 del 26/03/2019;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla  Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario
Delegato ex art.  10, comma  1, D.L. n. 91/2014,  Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del
13/06/2017

DECRETA

1. di prendere atto della perizia di variante approvata con DGC n. 28 del 28/03/2019;
2. di precisare che si darà luogo alla liquidazione dei successivi acconti all’avvenuto inserimento nel sistema

di monitoraggio regionale SURF, da parte del beneficiario, delle rendicontazioni delle spese già sostenute a
valere sulle risorse erogate con gli acconti già ricevuti;

3. di dare atto, ai sensi della DGR n. 548 del 10/11/2015,  che i controlli di I livello sono svolti nella fase di
certificazione  della  spesa  e  pertanto  solo  in  fase  di  rendicontazione  complessiva  dell’intervento,  sarà
possibile  definire  in  dettaglio  l’esatta  entità  delle  spese  considerate  ammissibili  e  che,  in  caso  di  esito
negativo  di  tale  controllo,  l’Amministrazione  Regionale  potrà  procedere  al  recupero  delle  somme
indebitamente erogate o all’applicazione dei tagli finanziari previsti dalla nota COCOF; 

4. di  dare  atto  che  il  cofinanziamento  F.E.S.R.,  in  virtù  della  decisione  Comunitaria  n.  C  (2015)8578
dell’01.12.2015, è riferito per il 75% alla quota di cofinanziamento della U.E.;

5. di precisare che il presente atto non rientra nelle casistiche di applicazione degli obblighi di pubblicità e
trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del D.L. 33/2013

6. di trasmettere il presente decreto al Comune di Torre Orsaia (SA).

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla pagina web:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it 

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

